dicens : « Si surrexerit in te propheta, aut som- nians somnium, et dederit signum aut prodigium, et venerit signum aut prodigium quod tibi dixit, et dicat : Eamus et serviamus diis aliis, quos tu non nosti, non audietis prophetam illum, aut eum qui somniat illud somnium, quoniam Dominus Deus vester tentat vos, an diligatis Dominum Deum vestrum ex toto corde et mente vestra ». » Deo igitur concedente, pseudopropheta facit prodigia. Docemur autem non adhibere fidem signis, cum qui hæc facit, contraria pietati agit. Jussit autejn prophetam illum occidi. « Delebitis, inquit, malum ex vobis ipsis ». »

284 *Ex Cyrillo, de adoratione in spiritu.*

Ad eam mentis levitatem delapsi sunt nonnulli apud Græcos ut existiment, etiam rerum nostrarum cognitionem sitam esse non solum in dæmonibus et vatibus, sed etiam in volucribus per aerem volan- tibus. Curiose itaque observant earum volatum tam ad ortum quam ad occasum, ad dextram et ad sinistram. Et si crocitas appareat cornix, auribus arrectis, tanquam verissimum aliquid exspectant, et revertuntur lætabundi, nec erubescunt miseri- tam venerandæ prophetiæ virtutem assignare et ascribere passeribus. Sed paratam habent defen- sionem. Aiunt enim per volatilia deos apparere. At nos deos esse negamus angelos qui defecerunt, a quibus isti præclaros scilicet et eximios prophetas et futurorum præcognitores acceperunt. Non est ergo ullo modo dæmonibus ascribenda futurorum cognitio. Deo illam potius tribuemus, eamque eximiam, fraudesque et imposturas reputabimus quæ per aves fiunt, divinationes, quæ sunt indicia men- tis infirmæ et instabilis, quas ipsa etiam lex hoc edicto damnat : « Non erit in Israel divinans divi- nationem, neque angur, nec veneficus, nec incan- tator, neque prodigiorum inspector, nec ventrilo- quus, neque qui mortuos interroget ». » Sed nescio quo pacto quidam specie pietatis fallantur : aiunt enim ab illis qui ægros incantamentis curare stu- dent, nominari Dominum sabaoth, et inde convin- cere volunt, id quod isti agunt, turpiudinis nequa- quam accusari posse. Videntur autem isti frigidum et ad circumventionem diabolicam perquam appo- situm animum asferre, gloriam quæ soli Deo jure optimo competit, prodigiorum effectoribus dæmo- num administris transcribere, non sine reciproca adulatione, qua alios titillant, et vicissim ab aliis titillantur. Deo enim adversaria et gloriæ avidis- sima est omni: caterva dæmonum. Oportet ergo non ab illorum improbis et perversis abduci consi- liis, sed aufugere ab ejusmodi malis medicis et pro- digiorum effectoribus. Tu autem si tibi dolet aliqua

* Deut. xiii, 4-5. † ibid. 5. ‡ Deut. xviii, 10, 11.

" διατάττουσι. † Negati omnino addenda videtur, quam interpretes quoque expressit.

pars corporis, et vere credis quod Dominus sabaoth, et hujusmodi appellationes, quas Deo secundum naturam divina tribuit Scriptura, tuum malum tibi solvet; tu pro te orans profer vocabula ista: melius est enim Deo gloriam tribuere, quam immundis dæmonibus. Memento et ejus qui dicit: « Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei ».

285 Chrysostomi in psalmum cXLV.

« Nolite confidere in principibus¹⁰, » maledictus enim qui spem suam ponit in homine. Cæterum infans ægrotat, et tu de incantatore circumspicis, colloque ejus curiosos characteres appendis. Et si quod somnium te perterrefecit, mox ad somniorum interpretem advolitas. Et si quid amittas, ad vatem accurris; si timor ab hoste ingruat, statim de præsidio alicujus potentis hominis cogitas. Et sic in cæteris perspicue ostendis te solo ore Deum tanquam refugium tuum prædicare, reipsa autem vaporum auxilium quærere et expetere. Spera igitur in Domino, et ipse te servabit ab omni malo: quem decet gloria in sæcula.

QUÆSTIO XXI.

Cur non præsciunt homines diem mortis suæ; et num animam agentes præsentiant bona vel mala quæ illos manent.

RESPONSIO.

Si hoc præscirent, multa fierent absurda. Unusquisque enim habens inimicum, et sciens quod appropinquet dies mortis suæ, iret, et eum morte afficeret, reputans quod sive a Deo, sive ab hominibus esset sibi moriendum, lubenter moreretur, inimico suo prius interfecto. Rursus, qui præsciret quod certum annos sit victurus, nullam curam haberet virtutis aut justitiæ, sed totam suam vitam in peccatis, voluptatibus et luxuriis contereret, et sæpe, paucis diebus ante mortem suam, inciperet agere poenitentiam. Et quænam huic gratia deberetur, qui totam vitam diaboli, paucos autem duntaxat dies divino servitio, idque necessitate coactus, impendit?

Quod autem quilibet moriens accipiat quemdam sensum, et certam spem futurorum, pro iis quæ gessit, testatur magnus ille Dionysius loquens de illis qui sancte obdormierunt: hos ait, quando venerint ad finem hujus vitæ, videre evidentius viam ad suam incorruptionem, ut quæ jam sit vicinior, et hymnis celebrare laudes divinæ operationis, et divina impleri voluptate, non amplius timentes ne convertantur ad deteriora; sed bene scientes se